

ED-03

June - Examination 2019

B. A. Pt. II Examination**Education and Society**

शिक्षा और समाज

Paper - ED-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How social change is defined by Maciver and Page?
मैकाइवर एवं पेज ने सामाजिक परिवर्तन को कैसे परिभाषित किया है?
- (ii) Name the book written by Brubeker?
ब्रुबेकर द्वारा लिखित पुस्तक का नाम बताइए।
- (iii) What are major factors of social change?
सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख तत्व कौन कौन से हैं?
- (iv) Define educational sociology according to Otave.
ओटावे के अनुसार शिक्षा समाजशास्त्र की परिभाषा बताइए।
- (v) What are major types of social change?
सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख प्रकारों के नाम बताइए।
- (vi) What is horizontal Mobility?
क्षैतिज गत्यात्मकता क्या है?
- (vii) Write two differences between linguistic and religious minorities?
भाषाई तथा धार्मिक आधार पर अल्पसंख्यकों में दो प्रमुख अंतर बताइए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Differentiate between educational sociology and sociology of education.

शिक्षा का समाज शास्त्र तथा शैक्षिक समाजशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिये।

3) What are major characteristics of values?

मूल्यों की प्रमुख विशेषताएँ कौन कौन सी हैं?

4) What are the causes of educational backwardness of scheduled castes?

अनुसूचित जातियों के शैक्षिक पिछड़ेपन के क्या कारण हैं?

5) Clarify the role of education in modernization of society.

समाज के आधुनिकीकरण में शिक्षा की भूमिका स्पष्ट कीजिये।

6) How does education develop cultural values?

शिक्षा किस प्रकार सांस्कृतिक मूल्यों का विकास करती है?

7) What is role of fundamental ideals of Indian society in education?

भारतीय समाज के मूलभूत आदर्शों की शिक्षा में क्या भूमिका है?

8) What are major functions of National Commission for Scheduled Castes?

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के प्रमुख कार्य क्या हैं?

9) How does education develop cultural values?

शिक्षा किस प्रकार सांस्कृतिक मूल्यों का विकास करती है?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What are major problems in developing Indian society? How education be a solution for these?

विकासोन्मुख भारतीय समाज की प्रमुख समस्याएँ कौन से हैं? शिक्षा इनका समाधान कैसे प्रदान कर सकती है?

11) How technological revolution has affected the social aspect of education in India? Explain.

भारत में तकनीकी क्रांति ने शिक्षा के सामाजिक परिपेक्ष्य को किस प्रकार प्रभावित किया है? स्पष्ट कीजिये।

12) Critically analyse the efforts of Government of Rajasthan for universalization of education.

राजस्थान में शिक्षा में सार्वजनीकरण के लिए किये गये प्रयासों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

13) Describe major reasons for educational value crisis in India.

भारत में शैक्षिक मूल्य संकट के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिये।